Municipio de Boqueirão
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO

Av. 30 de Abril, 45 - Centro - Boqueirão - PB
CNPJ : 08.702.573/0001-79
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 1185/2021 DE 18 DE MARÇO DE 2021

RATIFICA PROTOCOLO DE INTENÇÕES
FIRMADO ENTRE MUNiCíPIOS BRASILEIROS,
COM A FINALIDADE DE ADQUIRIR VACINAS
PARA COMBATE À PANDEMIA DO
CORONAVíRUS; MEDICAMENTOS, INSUMOS E
EQUIPAMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICíPIO DE BOQUEIRÃO, Estado
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao que dispõe a lei
orgânica municipal , bem como em consonância com o artigo 35 §2° Inciso 11, do ADCT
da Constituição Federal de 1988 e em consonância com a Lei Complementar Nacional
n°. 101/2000, submete a apreciação da egrégia Câmara Municipal o seguinte projeto de
lei:

"Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei",

Art. 1 ° Fica ratificado, nos termos da lei federal nO 11.107/2005 e seu decreto

federal regulamentador n° 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios
de todas as reg iões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a
aquisição de vacinas para combate à pandemia do coronavírus, além de outras
finalidades de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e
equipamentos na área da saúde.

Art. 2° O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em
contrato de consórcio público.

Art. 3° O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 4° Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins
de cumprimento do Art.8° da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em

caso de necessidade.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

2021 .

w 'v'
Município de Boqueirão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO
Av. 30 de Abril, 45 - Centro - Boqueirão - PB

CNPJ: 08.702.573/0001-79
GABINETE DO PREFEITO

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em 18 de Março de

P· ~~0J<~ JOAO MARCO DE FREITAS
Prefeito Municipal

Boqueirão - PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO

m v·
Av. 30 de Abril, 45 - Centro - Boqueirão - PB

CNPJ: 08.702.573/0001-79

31 ornaI Qt)(ítíal "Qt) jiíloqueírão"
Criado pela Lei n2 . 49, de 21 de Maio de 1977

MunicíDio de BODueirão Estado da Paraíba
31oma! $(i ,ia! "$ i!t;oqllciriio" - ANO XLIII - SEXTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2021 f EDiÇÃO EXTRAORDINARIA - pAGINA 1 I

W
Municil,io tlc Boqucinio

PREfEITURA MUN I CIPAL DE BOQUEIRÃO
A,', 30 de Abril,.tS - Centro - BO<lucir.io- PB

CNPJ: 08.702.573/0001-79

ATOS DO PODER EXECUTIVO

~
ESTADO DA I'ARAiB.-\

PREFEITURA ~IUN ICIP,\ L DE BOOUEIR\a
GABINETE DO PREn;rrO

LEI N·, 118512021 DE 181)E M.·\RÇO DE 2021

RATIFICA I'ROTOCOLO DE Il'TENÇÚfo:S F IR~IAJ)O
[:\TRF, r-.IUNICipIOS URASILl~ m.OS, CO~1 ;\
FINALIDADE DE ADQUIIWt VACU,",\S 1'.<\ltA
CO:\ IBATE A l)r\.\'OE~IIA DO CORO~AVhws;
~IEDlCt\~IE~TOS. INSUMOS E EOllW:\:\1Ei'\TOS NA
AREA DA SAÚDE.

o PREFEITO CONST ITUCION ,\L 1)0 il- IUN IC iI'IO IH;
BOQUEIRAo. Eslado d:.L Pamílxl, no uso de SU!L~ alribuiçõ..:s leguis, e em :.ITençilo ao (lU ":
dispõe a lei orgÍluica municipal, bem como em consonância com o anigo 35 §2°. Inciso 11.
do ADCT da Con!>1ituiçào Fedeml de 1988 c cm consonânci:1 com 11 Lei ComplemenlllT
Nacional nO. 10112000. submete n uprcciaçào da cgrigia Cümnm Municipal o seguinte
projeto de lei :

"Faço !I.'1bcr que o Poder Lcgislilli\'n npro\'ou e cu s:mciono 11

seguinte Lei".

Arl. I - Fica rnti iicndo. nos temlOS da lei [<--deral nD 11.10112005 e seu
decreto fedeml regulamentador nO 6.01112001, o protocolo de intençôcs jjmlado entre
municípios de Todas 35 regiões da Reptiblicn Fedcmllm do Oms;t \isando prccipunmcnle
3 aquisição de \lIcinas paro combate :'! pandcmia do coron3virus, alem de outrns
linalidadcs de interesse público rcluti\'3S n aquisiçilo de llledicnlllentOs. insumos e
equipamentos na 3rca da s:tÍldc.

Arl. r o protocolo de intenções. após suu mlilieuçiio. cOll\·erler*st. ... :'1

em conlrulo de consórcio publico.
Ar l. 3- O consórcio que aro se ratifica ter{1 a pcrson.'1lidJ.dc juridicn de

ducito público, eom rnllUre7..a auliirquic.a.
Arl. ~. l-ica aUlorizada ::I IlberturJ de dot4Çdo orçuOlentilrio. própria

paro fins de <:umprimenlo do I\rt.8° cb Lei Fedeml 11 .10712005, podendo ser
~uplement.adas em cuso de ncccssidade.

Ar!. 5" Esta lei entra em vigor no. dum de sua pnhlic:lção.
Arl.6" Revogam-se as disposições (:m ton lniril>.

.\I arço dc-ZOZ\.
G:llJinell' do Prl'rl'ito ~I unicipill ,Il' IJlllludrào (PU). l'llI 18 ,Ir

-----

ESTADO DA rARAinA
PI{EFEITURA i\I UN ICII~AL IH: nOQUt: IltJ.\O

GABINETE 00 PREFEITO

TERMO DE 1I0!\IOLOCAÇr\O

Processo Adminislmli\"O: 020n02 I/CPI .
l'rcgi'io Presencial: 009n021 .
Objelo: AQUISiÇÃO DE EQUII'A~IE!\-rOS DE I:-.IFORMATl Ct\ .

----o .1030 Marcos de Frcil:~s. Prclcilo. Constitucional do Município de 1)00IIlcirilo I
\ PB , <:ujas poderes lhes são confendos por lei;

I _ Considernndo (Iue o Processo Licit:ltório n" 02012021. nll Modalidadc
Pregão Pn::scneial nO. 009/2021, que le\·c contO objeto AQUISIÇAO n E
EQUlPA~n:i"\TOS DF. INFORMAncA. fai denagrodo com base na Lei Fedeml n."

10.520 02 c n .O &.666 93 e suas lIltemçôes c o Decn::to Municipal na 00212013, quc Imt:'! e

instituem normns para JicilO.çõcs e C(Ontmlo~ do .. J\dminislrnç:1o Públicn:
2 Considcr:mdo o PUTeccr do Assessonll Juridicu do Município. onde c

ct\nsignado que tl presente procedimento lic;tlllória encontro-se em pcrfeil3 consonânci:J
com as Leis FedcnliS n.o 10.520/02 e n.o Lei 8.66693 c suas alteroçõcs c o l)ccrela
Municip:1l n.o 00212013.

RESOLV E:

1I0:\IOLOCAH. o resultado do processo suprnrnencianado, co nforme Tcrmo

de Adjudic.o.çllo emilido pelo Prc~ociro Olicial. em f3mr dc: COMERCIAI.
:\IUL: rFORT - !\1lf1 .• TFORT CO:\I~:RC IO E SUPRBIENTO IH; lNFOH.:\lATlc ,\
LTI>A. com sede na Rua. M;J.fcchlll Floriano Peixolo, 131 - Silo José - Campina Grnndc
PB .• inscrito 110 CNP. I !IOh. n· 14..10Z.6-I7/o00I*5-I. con iorme olljeln em cjJigrofe \lO \'alo(
Global de RS 3H.IJO.OO(lrl.llla e oilo mil Cl'ntos l' Irinl::!. reai. .. ) l' lU CO:\IERCIO E
SfRVICOS E~ I J ~FOR!\ IATlCA EJlU~ LI. com sede na Av. Dom Pedro 11. 963
Cc,:ntro - João Pessoa·PB .• inscrilo no C~ I',I sob. n" 18.296.15YOOO 1-93. coni'om\c objeto
em epigrnfe no \':alor Global de RS 29.800,00(\illll' (' nn\'(' mi l e oilocenlOS rc3is).

l)ê ciCncill ti OS inlereSSfldos e dctcmlino que seja limado o respectivo
Conlrato Administmti\ (I e a c:>"1raçdo dos respectivos empenhos de despesas pelo setar
competente.

BCKjueirão - PB. 08 de mllrço de 2021.

~
J<~

o ~.~~e Freil3$
Prefeito Conslitucional

=-=-. = ----=

I'REFErllJRA :\ IUNICIPi\L DE DOQtm.IR/\O
EXTR,\TO DE CO N"mATO n" 6090 1r2U21

I'reglo ~mei~1 11"009'2021. ~u d.J wnlr.ll~: 08 03:2021 - Corunulllc: Prtrcirun ~Iunicip~l de
l)oquciDo. Contr:uado: CmlERCIAL ~nlI.TIlORT - ~tuLn'ORT CO~l tRCIO t:
SUI'RI!>.tE:''''·O m: J:"I"Oll!>.IÀTICA I.TOA - C"P.J n" IL-iQ2.641/000 1·5-i. Obpo: ,\QUlstçAo
OE t:Qlll"A~IENTOS m: INFOR.'I.\TICA. IX"JTAÇ,\O:
20.003 - SF.CRETi\RlA ~1!;NtCIJ>.oI,L Df. AmUl\'1STRAÇAO
O-' 122 1002 2004 ~bnlJlcnçJo d.u A~ividad.,. lia S«rcwil Municipal do Admin"'lraç1o
20.001 - SECRET,\ RI .. \ r-.IUl'\ICIl',\l. DE l ' I .:\NI:.JA~IE"rrO E GESTÃO FINi\,,"CEIRA
O-l 123 1002 20lH _ ~lanlJ\enç30 ~ Ali\;t!ades d3 SCCT\:I.uia :\Iunicip;d de I'lancjamtnlO e Gesllo
F·Il1.1!\,eir~

20.006 - SECRETARJ ,\ Mli!,-;lCIPAL DE EnUC ,\Ç'ÃO
12 361 100-12010 - :\bnutcnç30do Eruino FluI(Ltmrnl~l - FWKkb - 40"0
12 36 1 100-1 201 1 M.mulençlo do F.JUino FUIld3menIJI '001 Recun<n l'rop1iol !liDE
12 368 100-12072 - :'\Lmulmç30 cb!I ~ti\;d3dcs d.J Educ~ IUsica - Qulros RccUl"Sos
2O.01O-SF.CRF.T/\RIA ~11.Jl\lCJPAL DE SAÚDh
lO 301 1006 2071 * ~l.:mulcnç30d.J Secn:I~ri~ !>.!unicl(l.:d de ~
10301 1006 2074 t.,·lanulenção d.:I SCcn:l~fia :\lunidp.1t de SaUde Outros RL"t:UrsOS
20.011 - SECRET/\RIA !>.IUl\lCIPAL DE i\sslsnlNCIA SOCIAL
OH 24"' 1007 20U M;multnçlo d.l:!: ,oI,Ii\;d:ad.:.. d.J SCCrcl.ui~ Munic~1 de iWlblénciJ Sod.:11
2O.0t2 - SECIU~TARIA Mt.l\'1C1PAL D,\ I:o<FR ,\ - ESTRtTTURA
lS J51 1008 2020 ~I.mulm~ d.u Alh;~bdt!l d.:! S4."Cn::t.ui..J !>.IWlidp.11 de InfD-~trul!m
2O.0IJ - Soc.R~T,\RI . .-\ "1lr.-1CIPAL DE PESENVO\.VL\·[E:-.'TO ECONO:\lICO
20 606 1009 2025 :'\I;mulrnçlo dz! Alhid.:!dcs dJ Sccmma ~Iunicip.ll de J)csçn\'Ohirnculo F..l:onõmico

2O.01J _ SECRETARIA Mli!\lCIPAL DE -rnASSI'ORTES
26 712. lOOS 205 1 M;mutrnç.lo d.n ~l i\iobdÇ5 d.J Secn:L1ria Municip.11 & Tr.msporlcs
4490.52 - Elluip;um:ntol c ~IJIC1illl'~nnallcnt~
R«urso5: Próprio •. FundMlcntaç30: I.ei 8.666/93 c .u.n ~her!lÇõc~. V~lur RS 38.130,00 - VigénciJ:
11/1V202 1 ------ -,_._--

PREFEfJü'RI\ MUl\l CtPAL DE BOQUEI1V\O
E\'TRATO DE CO:o.'TRATO rf'609011021

l'n:g!o PJ\;lIend~1 n~ 00'Jf202 1. Dau d3 conU"J!"ç~u : 08.03l202t - Coou~!Jnlç : Jln:fcilUl'1l :'\luni::i~1 de
Iloqll("iJio. Conll~t;ulo : R I CO:'\IERC IO t: St:R\'ICOS DI I:'\"' ORMATICA f.IRt: LI -C:'\l'J nO
18.296.153 OOOt·'»). ObjclO: .\QUlSIÇ.\O m: t:QUII 'A,"E...',.OS m: INFOIl.MATICA.
OOTAÇ.-\O: _
20.003 _ SECRET i\IU .. \ MlJl';lCWAL DE r\D~IlNIS'Iltt\Ç AO
O-l In 1002 200~ !>.I~nulcnçlo tI.lS l\li\id~dtS dJ Se..:n:1mi3 !>.lwlieip.11 de i\dllliniw3çlo
20,00-1- SECRr.TARJ/\ Mlr.\'1CIPAL DE I'LASI:.Jt\MEl\TO E GESTAO WASCEIRA
O-lID 1002 2001 M;uI~ d.n ,\li\id3dt, d.J Secn:uri~ :'o.tunicip.ll de l'bncprntnlO e Geslio

Fl11o"IIIuira
20.006 - SEt:Rt:TAIU/\ :\1\.r.'.lCU'AL DE EDlJC/\ ÇÃO
12 36 1 100J 2010 ~1.;uullJ:nÇlo do EnsUID funtbmmut t·Wldcb - ",O"D

12 361 1004 2011 ~1;mUlcnç30 do t.Nino l'uJl(bmmlal com RcclnOS !'repllo, - !\iDE
lZ 36S lOO~ 2Q72 ~ "bnLllrnç30 d.u ~li\;dadL'1 .ILl EdLlcaç30 BisicJ - Oulll)!l RCCllr50S
20.0 10 - SECltF.TAIUA ~IUNICWAl. DE S,\UDE
10301 1006 2073 _ :'\I;mlllrnçlo d.J !>ecrc:I.ui~ Municip;1l de S~ude
10301 1006 2074 ~bnUlcnçioda Scc~" ~!W1iciJ"l.lI de ~ - QuJr05 RccWWII
20.01 1 - SECRET.\RJ/\ MlJ:\1C"IPAL DE ASSISltNCLA SOCIAL
032.tJ 1001 20U _ "Ianlllçnçlo d.u Ali \id.ldcs d.1 sccmma ~lunicip.1 1 de Auislênd30 SoeiJ.1
20.012 - SECRETARIA MU!\lC1I'AL DA IKFllA- ESTRlITURA
15 451 1001 20ZO M:mll1rnç30 ~ i\li~id30dcs Ib Sccrc:wU !>.lunicilMI de Infr.l r:.slrulun
20.0\3 _ SECRET,\RIA ~lln\lCn'AL DE DESENVOL \'l.,tE!\'TO ECOSO!>.OCO
20606 1009 2025 _ ~1.mulrnç30 d.u Alh;d~des dJ S«n:I;UÜ !>.Iunicip;tl de Dexo\'Ohímmlo F..conôITIlCO
20.014 _ SI:CRF.TARIA MUNICO'AI; DE TItANSI'OHTES
267112 10082051 _ ~ 1.mulcnç30 d.:Is "Ii\i~la da da SOCI\:I;U;3 ~ Iunicip;tl d.: TrnnSpUrlCJ
J4?O.:52 _ I:qllipamçntol C !>.lalcti~1 PC1ll13n~nlc .• ,
Rccunos: 1'r6prio •. 1'1lnd.Jmrn13:i30: Lei 8.666'93 e suas a1ter*," Valor RS 29.801l.00 - VJ&Crlcu.:

311121202 1